
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. απόφ. 9/4-10-2023 
Τροποποίηση Κανονισμού Διιδρυματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-

ματος Βιολογίας του Εθνικού και Καποδιστρια-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Ινστιτούτου 

Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευ-

νών με τίτλο «Βιοτεχνολογία» («Βiotechnology»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Tον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 141), και ιδίως τα άρ-
θρα 79 έως και 88.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Το π.δ. 85/31-5-2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυ-
γκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189 ), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 (Β’392) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονι-
σμός Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
ΕΚΠΑ.

9. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Βιολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) και του Ινστιτούτου Χη-
μικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΕΙΕ).

10. Την υπ’ αρ. 325/20-8-2020 (Β’ 3602) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το ΔΠΜΣ 
«Βιοτεχνολογίας» του Τμήματος Βιολογίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) και 
του Ινστιτούτου Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύμα-
τος Ερευνών (ΕΙΕ).

11. Την υπ’ αρ. 326/03-08-2020  (Β’ 3622) απόφαση 
της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο 
κανονισμός του ΔΠΜΣ «Βιοτεχνολογία» του Τμήματος 
Βιολογίας.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών του ΔΠΜΣ «Βιοτεχνολογία» (συνεδρίαση 
15/06/2023).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(16η συνεδρία 24-08-2023).

14. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση Κανονισμού Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Βιολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και του Ινστιτούτου Χημικής Βιολογίας του 
Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών με τίτλο «Βιοτεχνολογία» 
(«Βiotechnology») από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και τον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Βιοτεχνολογία» («MSc 
Biotechnology»), έχει ως αντικείμενο τη Βιοτεχνολογία. 
Συγκεκριμένα, παρέχονται γνώσεις για την έρευνα και 
την εφαρμογή σε διάφορους τομείς που περιλαμβάνο-
νται στο ευρύτερο φάσμα της Βιοτεχνολογίας.

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η κατάρτιση μεταπτυχιακών 
φοιτητών σε θέματα:

- Έρευνας στους τομείς της Βιοτεχνολογίας,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5965

66937



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66938 Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

- οργάνωσης και ανάπτυξης νέων μεθοδολογιών σε 
αντικείμενα που αναπτύσσονται ταχύτατα στο χώρο της 
Βιοτεχνολογίας,

- ανάπτυξης νέων προϊόντων Βιοτεχνολογικού ενδι-
αφέροντος,

- εξειδίκευσης για τη δυνατότητα διεξαγωγής διαφό-
ρων αναλύσεων,

- ανάπτυξης διαγνωστικών τεστ.
1.2 Το Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στη «Βιοτεχνολογία» (MSc 
Biotechnology), μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλή-
ρωση των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Βιολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 
αναφορά του Ινστιτούτου Χημικής Βιολογίας του Εθνικού 
Ιδρύματος Ερευνών ως συνεργαζόμενο φορέα.

1.4 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ. 
είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαί-
δευσης και η προαγωγή της γνώσης και της έρευνας σε 
γνωστικά αντικείμενα που σχετίζονται με όλους τους 
κλάδους της Βιοτεχνολογίας, αγροτικό, βιομηχανικό, 
περιβαλλοντικό, ιατροφαρμακευτικό καθώς και στην 
αξιοποίηση των επιτευγμάτων όλου του φάσματος της 
Βιοτεχνολογίας προς όφελος του κοινωνικού συνόλου 
και της επαγγελματικής αποκατάστασης των αποφοίτων 
σε ανταγωνιστικές θέσεις εργασίας. 

Στην Ελλάδα δεν υπάρχουν άλλα Δ.Π.Μ.Σ. με το ίδιο 
αντικείμενο. Παρεμφερή Δ.Π.Μ.Σ. έχουν διακριτό πρό-
γραμμα διδασκαλίας και διαφορετικά γνωστικά αντικεί-
μενα από το Δ.Π.Μ.Σ. «Βιοτεχνολογία». 

Οι φοιτητές μετά το τέλος της θεωρητικής και πρακτι-
κής τους εξάσκησης καθώς και μετά την επιτυχή ολοκλή-
ρωση της διπλωματικής εργασίας, θεωρείται ότι έχουν 
επάρκεια για την επαγγελματική τους αποκατάσταση 
καθώς έχουν εκπαιδευτεί σε νέες τεχνολογίες αιχμής 
μέσα από τη θεωρητική διδασκαλία, τις (κατά περίπτω-
ση) εργαστηριακές τους ασκήσεις και την εκπόνηση της 
κατά τεκμήριο ερευνητικής διπλωματικής τους εργασίας. 
Ειδικότερα θα έχουν τη δυνατότητα (μεταξύ άλλων) να 
στελεχώσουν:

- Έρευνας στους τομείς της Βιοτεχνολογίας,
- οργάνωσης και ανάπτυξης νέων μεθοδολογιών σε 

αντικείμενα που αναπτύσσονται ταχύτατα στο χώρο της 
Βιοτεχνολογίας,

- ανάπτυξης νέων προϊόντων Βιοτεχνολογικού ενδι-
αφέροντος,

- εξειδίκευσης για τη δυνατότητα διεξαγωγής διαφό-
ρων αναλύσεων,

- ανάπτυξης διαγνωστικών τεστ.

Άρθρο 2
 ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. σύμ-
φωνα με το ν. 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.)
Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.), συ-

γκροτείται με απόφαση Συγκλήτου του ΕΚΠΑ που έχει 

αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ., κατό-
πιν εισήγησης των Συνελεύσεων των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων ή αρμόδιων οργάνων των συνεργαζόμενων.

Ο αριθμός των μελών και η σύνθεσή της καθορίζονται 
στο Πρωτόκολλο συνεργασίας του Δ.Π.Μ.Σ. και είναι ως 
εξής: Η Ε.Π.Σ. αποτελείτε από επτά (7) μέλη από τα οποία 
πέντε (5) μέλη προέρχονται από το Τμήμα Βιολογίας του 
ΕΚΠΑ και δύο (2) από το Ινστιτούτο Χημικής Βιολογίας 
του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΕΙΕ).

Αρμοδιότητες της Ε.Π.Σ είναι να:
α) Εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα τροποποίησης 
του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας του,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.,
γ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-

τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ., 

δ) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Δ.Π.Μ.Σ. και δύναται να αιτηθεί στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος Βιολογίας την ανάθεση επικουρικού 
διδακτικού έργου σε υποψήφιους διδάκτορές, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Δ.Π.Μ.Σ., 

ε) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

ζ) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ., 
η) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-

ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

θ) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα. 
2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχεται από 

τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Βιολογίας του ΕΚΠΑ και 
κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρω-
τή Καθηγητή για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέω-
σης χωρίς περιορισμό, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 και ορίζεται από την Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) Προεδρεύει της Ε.Π.Σ., συντάσσει την ημερήσια δι-
άταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

γ) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. και τα λοιπά όργανα του 
Δ.Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελε-
σματική λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, 

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ., 

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Ε.Π.Σ. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66939Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

ζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκό-
ντων τους.

2.4 Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 
α) Η Γραμματεία του Τμήματος Βιολογίας είναι αρμό-

δια για τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του 
Δ.Π.Μ.Σ.

β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος Βιολογίας ορίζει 
υπάλληλο ή υπαλλήλους - ανάλογα με τον αριθμό εισα-
κτέων των Π.Μ.Σ. και τον φόρτο εργασίας - ως αρμόδιο/
ους για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος.

γ) Το Δ.Π.Μ.Σ. καθώς έχει ιδίους πόρους θα προσλαμ-
βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για επιστημονική, γραμματειακή και 
διοικητική υποστήριξη, οι οποίοι θα βρίσκονται υπό την 
επιστασία της Γραμματείας του Τμήματος Βιολογίας του 
ΕΚΠΑ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1 Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Βιοτεχνολογία» θα γίνονται δεκτοί 
κάτοχοι τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ των 
Τμημάτων Βιολογίας, Χημείας, Ιατρικής, Βιοχημείας, Μο-
ριακής Βιολογίας, Φαρμακευτικής, Κτηνιατρικής, Οδο-
ντιατρικής, Βιοϊατρικών Επιστημών, Ζωικής και Φυτικής 
Παραγωγής, Βιοτεχνολογίας της ημεδαπής ή ομοταγών, 
αναγνωρισμένων από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και απόφοιτοι άλλων Τμημάτων Α.Ε.Ι. 
και Α.Τ.Ε.Ι., συναφούς, με τα ανωτέρω, γνωστικού αντι-
κειμένου, της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων 
της αλλοδαπής. 

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε τριάντα (30) συνολικά. Ο ανώτατος αριθμός ει-
σακτέων προσδιορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό των 
διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ. και την αναλογία φοιτητών-
διδασκόντων, την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες 
διδασκαλίας, την απορρόφηση των διπλωματούχων από 
την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ 
έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συ-
ναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι 
του ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς 
εξετάσεις.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Κάθε Ιούνιο, με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ., 
δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ 
και των συνεργαζόμενων φορέων προκήρυξη για την 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Δ.Π.Μ.Σ. 
Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογη-

τικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., σε προ-
θεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να 
παραταθεί με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ.

4.3 Η Ε.Π.Σ ορίζει επιτροπή επιλογής εισακτέων, η 
οποία αποτελείται κατά προτεραιότητα από τρία μέλη 
της Ε.Π.Σ. 

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- Αίτηση συμμετοχής
- Βιογραφικό σημείωμα
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
- Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών
- Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας 

(άριστη Γ2/C2, πολύ καλή Γ1/C1, καλή B2 ή μέτρια Β1) 
- Συστατικές επιστολές 
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, εάν υπάρχουν
- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας (εάν υπάρχουν)
- Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επάρκειας, διαπιστω-

μένη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων για αλλοδα-
πούς υποψήφιους, οι οποίοι επιθυμούν να συμμετέχουν 
στο Δ.Π.Μ.Σ.

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής

4.5 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Ε.Π.Σ. ορίζει επιτροπή αρμόδια να διαπιστώσει εάν 
ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύμα-
τος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα. Προκειμένου 
να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπουδών πρέπει: 

- Το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπεριλαμ-
βάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, που 
τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 

- ο/η φοιτητής/τρια να προσκομίσει βεβαίωση τόπου 
σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι. 

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου (ποσοστό 20%)
- Βαθμός της πτυχιακής ή διπλωματικής εργασίας (εάν 

υπάρχει) (ποσοστό 10%)
- Πιστοποιημένη γνώση αγγλικής γλώσσας (ποσοστό 

10%)
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, συμμετοχή σε συνέδρια 

(ποσοστό 10%)
- Συστατικές επιστολές (ποσοστό 10%)
- Προφορική συνέντευξη στην επιτροπή επιλογής ει-

σακτέων οριζόμενη από την Ε.Π.Σ. (ποσοστό 40%)
4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η επιτροπή επιλο-

γής εισακτέων καταρτίζει τον πίνακα αξιολόγησης των 
φοιτητών/τριών και τον καταθέτει προς έγκριση στη 
Ε.Π.Σ., η οποία καταθέτει σχετικό πρακτικό στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος Βιολογίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66940 Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Ε.Π.Σ. 

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Δ.Π.Μ.Σ. οι 
επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά τους 
στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών 
(Μ.Δ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, 
στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης δι-
πλωματικής εργασίας.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αι-
τιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από την 
Ε.Π.Σ. Η παράταση δεν υπερβαίνει τον αριθμό εξαμήνων 
της κανονικής φοίτησης του Δ.Π.Μ.Σ. Έτσι, ο ανώτατος 
επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών, 
ορίζεται στα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση της Ε.Π.Σ.

5.3 Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από την 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών. 

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση έχουν:
α) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-

χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,
β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες,
γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 

τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό Μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) Για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το 
διπλάσιο της διάρκειας της κανονικής φοίτησης. Εφαρ-
μόζεται και στην περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης.

5.4 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Ε.Π.Σ., δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται για 
σοβαρούς λόγους (στρατιωτική θητεία, ασθένεια, λοχεία, 
απουσία στο εξωτερικό κ.ά.). 

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. 

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-
δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής. 

5.5 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση από 
την Ε.Π.Σ. 

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Δ.Π.Μ.Σ. απαι-
τούνται συνολικά εκατό είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και, 
κατά περίπτωση, περιλαμβάνουν διαλέξεις, σεμινάρια, 
συζητήσεις κ.λ.π.

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι Ελληνική.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, 
καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. 

6.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται στο τέταρτο εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται 
με τριάντα (30) ECTS.

6.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης 
ή εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66941Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο Ώρες διδασκαλίας ECTS
Υποχρεωτικά Μαθήματα
Εργαλειοθήκη της Βιοτεχνολογίας Ι (The Biotechnology Toolbox Ι) 5 7.5 
Εργαλειοθήκη της Βιοτεχνολογίας ΙΙ (The Biotechnology Toolbox ΙΙ) 5 7.5 
Πρωτεϊνική και Ενζυμική Βιοτεχνολογία (Protein and Enzyme biotechnology) 5 7.5
Μικροβιακή Βιοτεχνολογία (Microbial Biotechnology) 5 7.5 
Σύνολο ECTS Α’ Εξάμηνου 30

Β’ Εξάμηνο Ώρες διδασκαλίας ECTS
Υποχρεωτικά Μαθήματα
Περιβαλλοντική Βιοτεχνολογία (Environmental biotechnology) 5 7.5
Βιοτεχνολογία Φυτών (Plant Biotechnology) 5 7.5
Βιοτεχνολογία Τροφίμων και Διατροφής (Food and Nutritional Biotechnology) 5 7.5 
Βιοτεχνολογία της Υγείας (Βiotechnology of Health) 5 7.5 
Σύνολο ECTS Β’ Εξάμηνου 30

Γ’ Εξάμηνο Ώρες διδασκαλίας ECTS
Υποχρεωτικά Μαθήματα
Αρχές Βιοχημικής Μηχανικής (Βiochemical Engineering Principles) 5 7.5 
Συνθετική Βιολογία - Αρχές μεταβολικής μηχανικής (Synthetic Biology) 5 7.5
Βιοτεχνολογία και Κοινωνία (Βiotechnology and Society) 3 5
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (Master Thesis) 10
Σύνολο ECTS Γ’ Εξάμηνου 30

Δ’ Εξάμηνο ECTS
Υποχρεωτικά Μαθήματα
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (Master Thesis) 30
Σύνολο ECTS Δ’ Εξάμηνου 30

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων 
Ακολουθεί το περιεχόμενο και η περιγραφή των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ.
A. Εξάμηνο
Εργαλειοθήκη της Βιοτεχνολογίας Ι και ΙΙ (The Biotechnology Toolbox) 
- Βασικές αρχές μοριακής/γενετικής
- Οργανισμοί μοντέλα και η Βιολογία τους
- Ρύθμιση της Γονιδιακής Έκφρασης
- miRNA στην ανάπτυξη και διαφοροποίηση
- Γενετική μηχανική - Τεχνολογία ανασυνδυασμένου DNA
- Gene editing με μεταθετά, RNAi και νουκλεάσες (TALΕN, ZFNS, CRISPR)
- Μεταλλαξιγένεση (τυχαία και επαγόμενη) 
- Αναλυτικά χημικά και βιοφυσικά εργαλεία (HPLC, MS, NMR) 
- Εντοπισμός επαγόμενων μεταλλάξεων με μεθοδολογίες reverse genetics - TILLING
- Βασικές αρχές κυτταροκαλλιεργιών ζωικών κυττάρων, ιστών και κυτταρικών σειρών
- Μεθοδολογίες μεταφοράς εμβρύων
- Δημιουργία διαγονιδιακών ζώων
- Βιομαθηματικά (Βιοστατιστική κ.λπ.)
- Βιοπληροφορική - Προγραμματισμός/data acquisition/automated pipelines
- Βιοπληροφορική - Πακέτα από την πλευρά του χρήστη (π.χ. “ΕΒΙ tools”)
- Γονιδιωματική - μεταγραφωματική και προσεγγίσεις -omics
Πρωτεϊνική και Ενζυμική Βιοτεχνολογία (Protein and Enzyme Biotechnology)
- Οι πρωτεϊνες ως βιολογικά μόρια
- Δομή και λειτουργία των πρωτεϊνών. Σταθερότητα και σχέσεις Δομής - Λειτουργίας 
- Μέθοδοι ανάλυσης πρωτεϊνικής δομής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66942 Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

- Τα ένζυμα ως βιολογικοί καταλύτες στη Βιοτεχνο-
λογία

- Κινητική της ενζυμικής κατάλυσης - Επίδραση υπο-
στρώματος - Ενζυμικοί αναστολείς

- Επίδραση φυσικοχημικών παραγόντων στην ενζυμι-
κή σταθερότητα και δραστικότητα

- Βιομηχανική παραγωγή ενζύμων για βιοτεχνολογικές 
εφαρμογές

- Ανακάλυψη και χαρακτηρισμός νέων ενζύμων
- Ορθολογικός σχεδιασμός πρωτεϊνών 
- Κατευθυνόμενη εξέλιξη πρωτεϊνών και πεπτιδίων 

(directed protein and peptide evolution) 
- Σχεδιασμός πρωτεϊνών de novo 
Μικροβιακή Βιοτεχνολογία (Microbial Biotechnology) 
- Οι μικροοργανισμοί και η σημασία τους στη 

Βιοτεχνολογία
- Βακτήρια και Αρχαία - Οικολογία και βιοτεχνολογικές 

εφαρμογές
- Μύκητες - Οικολογία και βιοτεχνολογικές εφαρμογές
- Οι γενετικοί μηχανισμοί των μικροοργανισμών και τα 

τεχνολογικά εργαλεία τροποποίησής τους
- Μικροβιακοί φορείς μεταφοράς και έκφρασης γενε-

τικής πληροφορίας
- Η κινητική της μικροβιακής αύξησης: Κλειστά και 

ανοιχτά συστήματα
- Οι μικροοργανισμοί ως παραγωγοί πρωτογενών με-

ταβολιτών - το παράδειγμα της βιο-αιθανόλης
- Μεταβολικά μονοπάτια δευτερογενών μεταβολιτών - 

το παράδειγμα των αντιβιοτικών
- Οι ιοί ως βιοτεχνολογικά εργαλεία
Β. Εξάμηνο
Περιβαλλοντική Βιοτεχνολογία (Environmental 

biotechnology)
- O ρόλος των μικροοργανισμών στη βιοκλιματική 

ισορροπία
- Βιοποικιλότητα 
- Βιολογική επεξεργασία υγρών αστικών αποβλήτων
- Τεχνολογίες αξιοποίησης στερεών αποβλήτων
- Η χρήση των μικροοργανισμών στην επεξεργασία 

τοξικών αποβλήτων - Βιοεξυγίανση 
- Τεχνολογίες Βιοεξόρυξης (Βιοmining)
- Τα φυτά ως εργαλεία αποτοξικοποίησης μολυσμένων 

εδαφών - Φυτοεξυγίανση
- Αξιοποίηση της φυτικής βιομάζας στην παραγωγή 

βιοκαυσίμων και χημικών - Η έννοια του βιοδιυλιστηρίου
- Θαλάσσια οικοσυστήματα - Προστασία και βιοτεχνο-

λογική αξιοποίηση τους
Βιοτεχνολογία Φυτών (Plant Biotechnology)
- Βασικές αρχές γενετικής βελτίωσης των φυτών 
- Κλασσική και υποβοηθούμενη από μοριακούς δεί-

κτες (MAS) γενετική βελτίωση
- Τεχνολογία καλλιέργειας φυτικών ιστών, πρωτοπλα-

στών και μικροπολλαπλασιασμού
- Εφαρμογές των κύτταρο- και ιστοκαλλιεργειών
- Δευτερογενής μεταβολισμός φυτών και προοπτικές 

βιοτεχνολογικής παρέμβασης
- Πλοειδίες φυτικών γονιδιωμάτων, υβρίδια, ετέρωση 

και εφαρμογές τους
- Γενετικοί τόποι ποσοτικών χαρακτήρων (QTLs) και η 

ανάλυση τους

- Βασικές αρχές μετασχηματισμού φυτών και γενετικής 
ανάλυσης (διαγονιδιακά)

- Σύγχρονες μεθοδολογίες δημιουργίας γενετικά τρο-
ποποιημένων φυτών (ΓΤΦ) με gene editing (ενδογονι-
διακά)

- Παραδείγματα ΓΤΦ και η χρήση τους
Βιοτεχνολογία Τροφίμων και Διατροφής (Food and 

Nutritional Biotechnology) 
- Τα τρόφιμα ως βιοτεχνολογικά προϊόντα 
- Τεχνολογίες ζυμωμένων προϊόντων (αλκοολούχα, 

προζύμι κ.λπ.)
- Γάλα και γαλακτοκομικά προϊόντα
- Αλλοίωση και έλεγχος ποιότητας τροφίμων
- Τεχνολογίες συντήρησης τροφίμων
- Ιχνηλάτηση, HACCP, Fork to Farm
- Τροφιμογενή νοσήματα και δηλητηριάσεις - Τοξικο-

λογία τροφίμων 
- Διατροφή και υγεία
- Εισαγωγή στη Διατροφογενετική/Γενετικές αλληλε-

πιδράσεις
Βιοτεχνολογία της Υγείας (Βiotechnology of Health)
- Βιολογία των Αρχέγονων κυττάρων 
- Χαρακτηριστικά και τύποι αρχέγονων κυττάρων- Δι-

αφοροποίηση διαφορετικών ομάδων κυττάρων-Μηχα-
νισμοί διαφοροποίησης

- Δημιουργία ιστών και οργάνων- Αναγέννηση ιστών- 
Αναγεννητική Ιατρική

- Εφαρμογές βλαστικών κυττάρων
- Βασικά στοιχεία Εμβιομηχανικής/Μηχανική ιστών
- Καλλιέργειες κυττάρων in vitro - Δημιουργία ιστών/

οργάνων/3D printing - Δημιουργία τεχνικών μελών
- Γονιδιακή και Κυτταρική θεραπεία
- Εμβόλια
- Αντισώματα
- Γενετικές ασθένειες/Καρκίνος και Ιατρική Ακριβείας
- Φαρμακογενετική- Φαρμακογονιδιωματική
- Παραγωγή φαρμακευτικών προϊόντων σε ζώα (Gene 

Pharming) - Nανοτεχνολογία
- Παραγωγή φαρμακευτικών προϊόντων σε φυτά (Plant 

Pharming)
- Μικροβίωμα ως θεραπευτικός στόχος και εργαλείο 

προώθησης της υγείας 
- Νέοι τρόποι θεραπείας (Living cell therapeutics)
Γ. Εξάμηνο 
Αρχές Βιοχημικής Μηχανικής (Βiochemical Engineering 

Principles)
- Τεχνολογίες Ζυμώσεων
- Μοντέλα κυτταρικής αύξησης - Επίδραση φυσικοχη-

μικών παραγόντων
- Σχεδιασμός και ανάλυση μικροβιακών αντιδραστήρων
- Σχεδιασμός και ανάλυση ενζυμικών βιοαντιδραστή-

ρων
- Κατιούσες διεργασίες (Downstream processes) στην 

παραγωγή βιοτεχνολογικών προϊόντων
- Μεθοδολογίες απομόνωσης και καθαρισμού πρω-

τεϊνών
- Κλιμάκωση μεγέθους (Scale-up) βιοτεχνολογικών 

διεργασιών
- Οικονομική ανάλυση και αξιολόγηση βιοτεχνολογι-

κών διεργασιών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66943Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

Συνθετική Βιολογία και Μεταβολική Μηχανική 
(Synthetic Biology and Metabolic Engineering)

- Αρχές Συνθετικής Βιολογίας
- Τεχνητά γενετικά κυκλώματα
- Συνθετική γονιδιωματική (synthetic genomics) - Συν-

θετικά προκαρυωτικά γονιδιώματα 
- Συνθετικά ευκαρυωτικά γονιδιώματα 
- Ελάχιστα γονιδιώματα (minimal genomes)
- Συνθετική Βιολογία RNA
- Συνθετικές μικροβιακές κοινότητες
- Εφαρμογές Συνθετικής Βιολογίας
Βιοτεχνολογία και Κοινωνία (Βiotechnology and 

Society) 
- Η Βιοτεχνολογία στα πλαίσια της μετάβασης στη Βι-

οοικονομία
- Στρατηγικές μετάβασης από το Εργαστήριο στην 

Αγορά
- Κανόνες Ασφαλείας - Ελληνική και Ευρωπαϊκή Νο-

μοθεσία
- Διαχείριση Καινοτομίας στη Βιοτεχνολογία
- Βιοηθικές προεκτάσεις

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

7.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

7.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ. 

7.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λ.π. είναι υποχρεωτική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής/
τρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα 
(και επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) 
μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 85% των 
ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να παρακολου-
θήσει εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος. Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή/
τρια ξεπερνά το 15% στο σύνολο των μαθημάτων, τίθεται 
θέμα διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από τη 
Ε.Π.Σ., η οποία γνωμοδοτεί σχετικά.

7.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προ-
φορικές εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη 
διάρκεια του εξαμήνου ή και να στηριχθεί σε ενδιάμεσες 
εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες, εργαστηριακές ή 
κλινικές ασκήσεις ή και να εφαρμόσει συνδυασμό όλων 
των παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από 
τον/ην διδάσκοντα/ουσα του κάθε μαθήματος. Κατά 
τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, ως 

μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το 
αδιάβλητο της διαδικασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται στην 
κλίμακα 1-10. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοι-
νώνονται από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. και του Τμήματος μέσα σε τέσ-
σερις (4) εβδομάδες το αργότερο από την εξέταση του 
μαθήματος. Σε περίπτωση που κατ’ επανάληψη σημει-
ώνεται υπέρβαση του ανωτέρω ορίου από διδάσκοντα/
ουσα/ες/ουσες, ο/η Διευθυντής/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. ενη-
μερώνει σχετικά την Ε.Π.Σ.

7.5 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές, μετά από αίτηση στην 
Ε.Π.Σ., μπορούν να ζητήσουν αναβαθμολόγηση σε δυο 
(2) το πολύ μαθήματα συμμετέχοντας στην εξεταστική 
περίοδο του Σεπτεμβρίου. Ο βαθμός που τελικά κατα-
χωρείται είναι ο μεγαλύτερος.

7.6 Το ποσοστό συμμετοχής των εργαστηριακών 
ασκήσεων, εργασιών και σεμιναρίων στον τελικό βαθ-
μό του κάθε μαθήματος καθορίζεται για κάθε μάθημα 
ξεχωριστά, έπειτα από εισήγηση του/ης διδάσκοντα/
ουσας κάθε μαθήματος και αναγράφεται στον Οδηγό 
Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

7.7 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης. 

7.8 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Ε.Π.Σ. και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος 
και λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονά-
δας Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

7.9 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

7.10 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβι-
βάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ωστόσο (εάν 
προσφέρεται) το εργαστήριο ή η άσκηση που βαθμολο-
γείται αυτοτελώς, κατοχυρώνεται και δεν επαναλαμβάνε-
ται, εφόσον η παρακολούθηση αυτών κρίθηκε επιτυχής.

7.11 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/
ουσας και απόφαση της Ε.Π.Σ. 

7.12 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 
τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδι-
κασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

7.13 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. 
Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 
να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Ε.Π.Σ συντάσσεται σχε-
τικό πρακτικό και καταστρέφονται - εκτός αν εκκρεμεί 
σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοι-
κητική διαδικασία. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66944 Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

7.14 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπουδών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μάθημα 
στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθμός των 
πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας αυτού του μαθή-
ματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε μαθήματος με τον 
αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα των επιμέρους γινομένων 
διαιρείται με το σύνολο των πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτηση του τίτλου. Ο υπολογισμός 
αυτός εκφράζεται με τον ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

/ΣΠΜ 

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη του αντίστοιχου τίτλου σπουδών 
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ 
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ 
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του αντίστοιχου τίτλου σπουδών
Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 

στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον απαιτούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προσφερόμενα μαθήματα 
του Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Άρθρο 8
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

8.1 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να εκ-
πονήσουν τη διπλωματική εργασία κατά το Δ’ εξάμηνο 
σπουδών.

8.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του κάθε Δ.Π.Μ.Σ.

8.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυ-
τής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και 
ο/η επιβλέπων/ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική 
ή η αγγλική και ορίζεται μαζί με τον ορισμό του θέματος.

8.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς Ε.Π.Σ. του 
Δ.Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει και συνοπτική 
δικαιολόγηση της αλλαγής. 

8.5 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής.

8.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
και του συνεργαζόμενου φορέα ή άλλων Τμημάτων του 
ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων 
υποχρεώσεών τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος και του συνεργαζόμενου φορέα ή άλλων 
Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του 
Τμήματος και του συνεργαζόμενου φορέα που δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

8.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

8.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 9
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

9.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δι-
καιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους 
φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως και τη λήξη 
τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, πλην του δι-
καιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. 

9.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες με 
αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβα-
σιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδα-
σκαλία (https://access.uoa.gr/).

9.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66945Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

9.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-
κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ.., διαλέξεις 
ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Δ.Π.Μ.Σ. κ.ά.

9.5 Η Ε.Π.Σ., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι. 
9.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς.

9.7 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε δι-
εθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριων, όπως 
το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη 
νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός 
ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα 
(30). Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α’ εξάμηνο 
σπουδών τους. Οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να κάνουν 
αίτηση προς τη Ε.Π.Σ. και να ακολουθήσουν τους όρους 
του προγράμματος. 

Αντιστοίχως, το Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να το παρακολου-
θήσουν και φοιτητές/τριες από διεθνή προγράμματα 
ανταλλαγής φοιτητών/τριών, όπως το πρόγραμμα 
ERASMUS+, σύμφωνα με τις συναφθείσες συνεργασίες 
και μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ.

9.8 Οι φοιτητές μπορούν να επιλέξουν έως δύο (2) μα-
θήματα από άλλο συναφές Π.Μ.Σ. με τα ίδια ECTS μετά 
από σύναψη σχετικής συμφωνίας με τα συγκεκριμένα 
Π.Μ.Σ. και έγκριση από την Ε.Π.Σ.

9.9 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. 
δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευ-
τικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

9.10 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχια-
κό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα 
σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.

9.11 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται 
αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/
ουσας από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. 
άρθρο 17).

9.12 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να αι-
τηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

9.13 Για τη συμμετοχή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. «ΒΙΟΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΑ» οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καταβάλλουν 

τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των εννιακο-
σίων πενήντα ευρώ (950,00€) ανά εξάμηνο. Η καταβολή 
του τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Άρθρο 10
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ

10.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτη-
τές/τριες Δ.Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοινω-
νικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε 
ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/
ες φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/
τριων που εισάγονται στο Δ.Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος.

10.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ.. Η οικονομι-
κή κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

10.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε. 

10.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Επιτροπή 
Απαλλαγής από τα Δίδακτρα και εκδίδεται αιτιολογημέ-
νη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης 
η οποία εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ. και ενημερώνεται η 
Γραμματεία του Τμήματος Βιολογίας. 

10.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης. 

10.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη διά-
ταξη 3.3 του παρόντος κανονισμού, δεν απαλλάσσονται 
από την καταβολή διδάκτρων εκτός και αν πληρούν τα 
κατά τον νόμο προβλεπόμενα οικονομικά κριτήρια. 

10.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε Π.Μ.Σ. 
του Ιδρύματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι β’ βαθ-
μού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η 
δυνατότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα 
τέλη φοίτησης κατά 50%.

Άρθρο 11
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΙΑ

Για την πραγματοποίηση των σπουδών τους οι φοι-
τητές/τριες μπορούν να λάβουν υποτροφίες ή/και βρα-
βεία. Η διαδικασία σε περίπτωση απόφασης απονομής 
υποτροφιών βραβείων, θα ορίζεται κατ’έτος και θα πε-
ριγράφεται σε λεπτομερή απόφαση της Ε.Π.Σ. όπου θα 
αναφέρονται κατά περίπτωση ο τύπος της υποτροφίας/
βραβείου, οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια και η διαδικασία.

11.1 Οι υποτροφίες αυτές διακρίνονται σε:
α) Υποτροφίες αριστείας (μέχρι δύο), οι οποίες απο-

δίδονται στους/στις αριστούχους φοιτητές/τριες του 
Δ.Π.Μ.Σ. βάσει της επίδοσής τους στα μαθήματα του 
Α’ και Β’ εξαμήνου μετά από εισήγηση της Ε.Π.Σ.. Οι υπο-
τροφίες απαλλάσσουν τους/τις δικαιούχους τους από τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66946 Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

τέλη φοίτησης του τελευταίου εξαμήνου διδασκαλίας 
μαθημάτων. 

Προϋποθέσεις: 
Υποψηφιότητα για υποτροφίες αριστείας μπορούν να 

καταθέσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που έχουν 
ολοκληρώσει το ήμισυ της κανονικής διάρκειας φοίτη-
σης. Οι υποψήφιοι/ιες δεν πρέπει να κατέχουν έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε να λαμ-
βάνουν υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για 
το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. 

Κριτήρια: 
- Βαθμολογική επίδοση στα μαθήματα (με μέσο όρο 

μεγαλύτερο ή ίσο του οκτώ),
- επιτυχής ολοκλήρωση όλων των μαθημάτων σύμ-

φωνα με το πρόγραμμα σπουδών,
- ατομικό και οικογενειακό εισόδημα, 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας και σύμπτωσης εισοδήμα-

τος, γίνεται κλήρωση. Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/
τρια αποποιηθεί την υποτροφία, παρέχεται στον/στην 
επόμενο/η στη σειρά κατάταξης. 

Διαδικασία: 
Οι φοιτητές/τριες μετά την πρόσκληση υποβάλλουν 

στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. αίτηση συνοδευόμενη υπο-
χρεωτικά από τα κατωτέρω δικαιολογητικά: 

1) Αντίγραφο πτυχίου,
2) αναλυτική βαθμολογία,
3) υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη μέσω της πλατ-

φόρμας gov.gr, με το εξής κείμενο: «Δεν κατέχω έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε λαμβάνω 
υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για το συγκε-
κριμένο χρονικό διάστημα»,

4) πρόσφατο εκκαθαριστικό εφορίας (ατομικό και οι-
κογενειακό).

Η Ε.Π.Σ. του ΠΜΣ εξετάζει τις υποψηφιότητες και η 
οποία αποφασίζει σχετικά.

β) Βραβεία Αριστείας. Το ΠΜΣ μπορεί να απονέμει 
βραβεία αριστείας στους/ις τρεις πρώτους φοιτητές/
τριες κάθε σειράς με την ολοκλήρωση των μαθημάτων 
του Α’ και Β’ εξαμήνου, έπειτα από εισήγηση της Ε.Π.Σ. 
Τα βραβεία δεν έχουν οικονομικό όφελος. Το βραβείο 
υπογράφεται από τον Διευθυντή/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. 

Προϋποθέσεις:
1. Μέσος όρος μαθημάτων Α’ και Β’ εξαμήνου μεγαλύ-

τερος/ίσος του οκτώ.
2. Ολοκλήρωση και επιτυχής εξέταση στην εξεταστι-

κή του Φεβρουαρίου (Α’ εξάμηνο) και Ιουνίου (Β’ εξάμη-
νο) στα κανονικά έτη σπουδών (Α’ και Β’ εξάμηνο κάθε 
σειράς).

Διαδικασία: 
Μετά την κατάθεση της βαθμολογίας του Ιουνίου, η 

Ε.Π.Σ. εξετάζει τις βαθμολογίες των φοιτητών/τριών της 
σειράς, και εφ’ όσον πληρούνται οι προηγούμενες προϋ-
ποθέσεις κατατάσσει τους/τις φοιτητές/τριες σε φθίνου-
σα σειρά (ως προς τον μέσο όρο της βαθμολογίας τους) 
και αποφασίζει την απονομή βραβείων στους/ις τρεις 
(3) πρώτους φοιτητές/τριες.

Μέσος Όρος: Σε όλες τις περιπτώσεις απονομής υπο-
τροφιών ή βραβείων ο μέσος όρος υπολογίζεται από 
τον τύπο:

Μέσος Όρος = /ΣΠΜ 

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά περί-

πτωση, 
ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμή-

νου(ων) κατά περίπτωση.

Άρθρο 12
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

12.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται κατά προτεραιότητα οι αίθουσες διδασκαλίας και 
σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξοπλισμένα με οπτικοακουστι-
κά μέσα και εργαστήρια του Τμήματος Βιολογίας.

12.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Βι-
ολογίας. Υποστηρίζεται οργανωτικά από άτομα της 
Γραμματείας που είναι εγκατεστημένο στον Τομέα Γενε-
τικής και Βιοτεχνολογίας του Τμήματος Βιολογίας ΕΚΠΑ 
και βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας του 
Τμήματος Βιολογίας ΕΚΠΑ. Έχει ως καθήκον το σύνολο 
της γραμματειακής και οργανωτικής υποστήριξης του 
Δ.Π.Μ.Σ. σε συνεργασία με την Ε.Π.Σ.

12.3 Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προ-
έρχεται από:

α) Τέλη φοίτησης, 
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα, 
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων, 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
12.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-

ται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/
τριας, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης 
του Δ.Π.Μ.Σ.. 

12.5 Η διαχείριση των πόρων των Δ.Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

12.6 Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: 
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης, 

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66947Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

πανών του Π.Μ.Σ. και ότι άλλο προβλέπεται με βάση το 
πρωτόκολλο συνεργασίας με το συνεργαζόμενο Ίδρυμα.

Άρθρο 13
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

13.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
Ε.Π.Σ. στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήμα-
τος και του συνεργαζόμενου φορέα ή άλλων Τμημάτων 
του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμι-
μων υποχρεώσεών τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και του συνεργαζόμενου φο-
ρέα ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες, 
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. 

13.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνα-
νται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Δ.Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση Ε.Π.Σ., καθο-
ρίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος/ουσας. 
Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες που έχουν την ιδιότητα 
μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για 
έργο που προσφέρουν προς το Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκ-
πληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις 
τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του 
ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται ανα-
λογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον 
εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις 
τους. 

13.3 Η Ε.Π.Σ. δύναται να αιτείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος Βιολογίας την ανάθεση επικουρικού διδακτι-
κού έργου στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, 
υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Δ.Π.Μ.Σ.

13.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ. 

Οι αποφάσεις Ε.Π.Σ. για την κατανομή του διδακτι-
κού έργου περιλαμβάνουν υποχρεωτικά τα ακόλουθα 
στοιχεία: 

α) Το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας, 
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.), 

γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 
διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο), 

δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 
σεμινάριο ή εργαστήριο.

13.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-
ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση Ε.Π.Σ. η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους. 

13.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως. 

Άρθρο 14
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

14.1 Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρω-
ση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Ε.Π.Σ. 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.). 

14.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου. 

14.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 
(8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβα-
νομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομέ-
νου). 

14.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

14.5 Στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Βιοτεχνολογία».

Άρθρο 15
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

15.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου 
τίτλου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος Βιολογίας και σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66948 Τεύχος B’ 5965/13.10.2023

χώρο του Τμήματος, παρουσία του/ης Διευθυντή/ντριας 
του Δ.Π.Μ.Σ., του/της Προέδρου του Τμήματος/του/της 
Κοσμήτορα της Σχολής ή του/της Αναπληρωτή/τριας 
του/της και, κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως εκπρο-
σώπου του Πρυτάνεως.

15.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας. 

15.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Δ.Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές πε-
ριπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
του Τμήματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολό-
γησης. Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης 
εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ. και τον Αντιπρύτανη Ακαδημα-
ϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας.

Άρθρο 16
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ Π.Μ.Σ.

16.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης 

Το Δ.Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργα-
νώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτα-
σης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχε-
τικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη 
συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη 
εκπαίδευση. 

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών. 

16.2 Εσωτερική αξιολόγηση 
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερικής 
αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι στην 
υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του ΠΜΣ 
και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη του 
διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής και 
τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Ε.Π.Σ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερι-

κό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, τις 
οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ και σύμφωνα με τα 
ερωτηματολόγια που έχει συντάξει η Ε.Π.Σ. 

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του. 

Αναλυτικότερα αξιολογούνται: 
α) Το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης αξιοποιούνται για 
να βελτιωθεί το περιεχόμενο των μαθημάτων και περι-
οριστούν οι αλληλοεπικαλύψεις, να γίνουν αλλαγές στο 
διδακτικό προσωπικό ώστε να επιτυγχάνεται το μέγιστο 
εκπαιδευτικό αποτέλεσμα. Η αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. 
αποβλέπει στη βιωσιμότητα του Προγράμματος, το υψη-
λό επίπεδο Σπουδών, τη βελτίωση των παροχών του και 
την αποδοτικότητα των διδασκόντων του.

Τα αποτελέσματα των διδασκόντων κοινοποιούνται 
στους ίδιους και τα αποτελέσματα αξιολόγησης των 
μαθημάτων κοινοποιούνται στους συντονιστές των μα-
θημάτων.

Άρθρο 17
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2029-2030 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα 
νομοθεσία. 

Άρθρο 18
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον Κανονισμό που 
ίσχυε κατά την εγγραφή τους.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Διατριβών Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια 
να αποφασίσει είναι η Ε.Π.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02059651310230012*


		2023-10-13T17:27:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




